X. LACUNAE, GRYPUS PRAESUMPTIONIS.

Haec e contrario desperationis peccat in excessu adversus Spiritum Sanctum, super Dei misericordia sola citra paenitentiam consequenda. 1. Contrarius ei Fons gratiae in Salutatione se dat ibi: *Et Benedictus.* Nam ait Ansel. Filius Dei benedictionem dedit mundo, sed cum sua ineffabili paena pro mundo: docens, nos quoque pariter agere paenitentiam. 2. Illius tanta gravitas sceleris est, quanta non satis in aestimationem, taceo comparisonem, venire potest. Quod enim finitum cum infiniti minimo, si dari posset, contenderit? Quae mortes corporum uni pares sint morti rationalis animae? Cum hujus unius vita omnium corporum vitis sit potior? Idque etiam vel secundum esse naturale: taceo illud gratiae supra naturam. Ex eo vos ipsi aestimatote, quod oculis usurpastis, quando, licet corporibus in castro hic aderatis, at mente tamen in tartaro versabamini.

3. Gryps a vobis cernebatur, qui ante Harpya, ob volutam praefidentiae, et ob superbiam videbatur: retro Leo erat, vastitate corporis, et immanitate feritatis par, solique sibi simile monstrum, nec alteri. Ideo ait S. Greg. Nis. *praesumptio plus cunctis peccatis, Dei justitiam violat, eam, ut invisam, aspernando.* Rostrum ejus aduncum, e ferro candenti, hiabat in praedam, halitu fulmineo plurimos afflans. Sic consuetudo, inquit s.

Maximus, peccatum hoc pervulgavit. Vox ejus turbabat omnes orbis oras. Quia praesumptuosorum voces elevant, vilique pendunt Dei, et Scripturae minas, justitiam enervant, Ecclesiam increpantem vitia, non audiunt, experientia teste. Venter beluae vastarum plenus fornacium erat, ubi in una colliquefacti, in aliam, atque aliam traviciebantur et alias ad naenas usane renovabantur, morsibus (((p.115))) infinitis mortui simul, et redivivi, et semper morientes. Idque ob vanissimam praesumptionis praefidentiam. Alas in monstro obstupuistis innumeras, grandes minutulis remistas, indices eae sunt phantasiarum, quas volatiles habent temerarii illi, vagas, et varias; quo sese in peccatis excusent, ac confirmant, de misericordia Dei sibi blandientes. Hae alae motu suo ventus ciebant, quibus infernum succendebant, quo omnium damnatorum maledictiones in praesumptuosos, atque ut ipsa comminuebant; eo, quod se invicem confirmarint in impaenitentia, et reformationes aliorum quoque impeduissent.

Consistebat vero bestia super gelidum flumen, quod scatebat praesumptuosis; quae, ut Job ait, *transibunt de aquis nivium ad calorem bestiae nimium*. In hoc colliquefactae, et alias iterum, iterumque in formas transfusae, demum per beluae posteriora ad modum ardentis fluminis rapidi in gelium subjectum exonerabantur, humanam in formam reparatae. Rursum ab Gryphe unguibus corrastratae, cumulate, contritaeque vorabantur. Hic Infernus ille est, qui numquam dicit? *Sufficit*. Plerique hic Potentes, aut Clerici visebantur a vobis, opulenti, quoque, robusti, juvenes, inaniter praefisi in nobilitate, potentia, opibus, robore, aetate ec. Vidistis haec, et optastis medio in viso, numquam vos natos apparuisse, pluraque, et immaniora quam effari fas sit, conspexistis. Et quidem corporibus in castro degebatis isto, verum eculo mentis, et imaginationis, divina rapti, et protecti virtute, ipsi tartaro consistebatis. Est tamen naturale quid, ex quo aestimare de spectro potestis. Nam cujusvis est, ob oculos visu naturali posse bestiam intueri, uti est; at pene insities majorem eandem sibi fingere in imaginatione valet. Ita vobis accidit divinitus. Tales portentosas in sese recipiunt beluas, qui dicta suscipiunt facinorosa delicta, adeoque ipsi in earum monstruosas formas induuntur, ut necessario dicere olim Judex eis debeat: *Nescio vos*. Quas ut evadis securi beluas, agite: *Laudate Deum in Psalterio*.

Epilogus in praedicta. Quapropter cum divini tam fontes dicti quintuplicis gratiae, una in Angelica Salutatione salientes, fidelibus int apertae, qui sedulo eos frequentarint, ac digne, vitam haurient sempiternam. Permeant autem, atque dimanant eorum haustae aquae denos per sunsus, externos quinque, internosque totidem, simul eosdem ab omni praedicta noxia eluunt, et expiant; et sua eos beatitate perbeant. Quem in finem quinquies denas Salutationes in altera Psalteri Quinquagena libare sancte Deo, Deiparaeque studeatis.

III. QUINQUAGENA

XI. LACUNAE, MONOCEROS EST ODI.

Hoc detestatur Deum, vel in seipso, vel in potentia, aut providentia: Fide, Sacramentis, aut aliis in operibus divinis. Quae divina omnia ideo parvi aestimant, raroque usurpant osores Dei, (((p.116))) rerum pereuntium, snique tanto ardentiores amatores. Tam scelus immaniter malum est, quam suinme Bonus Deus est, quem odit in se, vel in aliis. 1. Fons Charitatis illi contrarius in Angel. Salutationis voce, Fructus, consistit. Inter fructus enim Spiritus Sancti princeps est jugiter ex eo manans charitas. Et vero eum suo cum Fructu ventris Deipara dedit. 2. Efferrata odii enormitas, et informitas tanta est, ut si cadaverum universorum abominandissima faeditas in unam congesta cerni posset, nec tamen vel minimi odii particulam adumbrare posset. Malitiae causam infinitae accipite liquidam. Mortale crimen eo tale est, non quod naturam occidat, sed animam aeterna nece mactet, in anima vero, quae Dei est imago, quantum in se est Deum ipsum occidere velle censetur. Hinc relevavit non semel Deus; malle se fieri, si posset, morte temporali interimi, quam letali peccato, vel tantillum favere.

3. Monoceros proinde scelus odii repraesentabat, quod is omnium brutorum, ac belluarum commune sit odium, oderitque omnia immanius, ut nec suae speciei parcere norit. Est ei unico in cornu vis tam valida, ut in cursu facto vastos arborum truncos, ut muros penetrare queat, quo facilius quicquid beluarum attigerit, ictu levi, transadigit astu solius, et arte virginis, decipitur, et capillevi, transadigit astu solius, et arte virginis, decipitur, et capitur. Pariter odium, ait s. Gregor. Nazian. et habet, et habetur, odio, soloque trucidat cogitatu. Sed ipsum Deiparae Virginis arte in Aug. Salutatione charitatis, plena vinci, vincirique potest.

Vidistis hujus belluae vim sese longius porrigere, quam cujusquam aliarum, atque subtilius latissime se citissimeque diflundere.

Par vis odii est mentalis. Quod si enim naturae vel maxime est conforme, amare Deum, et similem sui hominem, necesse est eidem maxime repugnare naturae odisse Deum, et proximum. Ita odium ipsam transfodit naturam, et ipsummet Deum petit.

Cornu portenti erat, quantum vix emetiri visu poteratis: seque in ramos ignitos, et harpagatos spargebat latius, ut sylvae speciem densitate referret. Sanie omnia, cruore, taboque faedata horrebant, et mortibus sese mutis immanissime confodiebant. Eae odientium sunt furiae. Os illi rictu deductum immenso patescebat quo urbes, et agros vorare defacili quivisset. Quia odium, ait Orosius, omnium janua malorum est. Venter intus innumeris scatebat scelerum formis, sese corrodentibus, ac imorum, summorumque rotatu velentibus. Monstrum vero continue; magis, magisque et juvenescebat, et augescebat: sicut odia sese in dies renovare assolent, et gliscere. Quia autem toto orco nusquam pari cum diritate jactatae audiebantur tot in Deum blasphemiae, atque in hac una bestia; idcirco inferis nominatur, mors Dei. Pedes, et dorsum cornibus, ad modum ericii, horrebant, singulis cornibus ramosis plurimi insidebant tyranni, justorum, et Ecclesiae persecutores, sed alius alio corporis membro fixus inter corona haerens, undique lacerabatur, dispunctusque cruciabatur: dum ex acie suprema subjectum in ferae dorsum delapsus, a crinibus exciperetur: qui surrecti, velut lancea flammicantes, stabant. In hisce alias ad **((p.117))** paenas renovati truciores; rursus a cornuum harpagonibus rapti, ultro, citroque trajecti sus deque volutati, jam exenterati, mox tormentis ingestis sufflati, iterumque eviscerati infelicissime frendebant, nulla usquam requie data.

Nostis, me vix umbram eorum, quae vidistis, exprimere verbis. Quo infeliciores estis, qui dicto immaniores in vobis fovetis bestiis, dum odiis omnia, vosque ipsos, nec vixisse maletis, quara ut cum delicta expietis, tum detestantes vetera caveatis: *Laudate Deum in Psalterio*.

XII. LACUNAE, CORVUS EST CONUETUDINIS.

Haec juxta Theologos, non est certum genere, vel specie, aut numero peccatum aliquod, sed conditio peccatorum, qua recidive, (ut corvus suum *cras*), frequentatur irremisse: quae est in peccatis perseverantia, seu impaenitentia.

1. Fons ei contrarius in Salutatione Angelica in voce *Ventris* continetur. Nam suis quisque fere moribus a natura fictus, formatusque nascitur, tum quod mores, plerorumque sint, quales corporum humores, quorum affectionibus, animorum fere pares solent affectiones respondere; tum quod quidam liberis sint mores velut a parentibus haereditarii, ut truces trucibus generentur, mites a mitibus, a tardis tardi, morbidi a morbidis. Unde diversim: Lupi omnes ululant, latrant canes ec. Et Patrem sequitur sua proles, Deipara vero pravam ventris Evae consuetudinem sua benedictione correxit, vertitque in contraria omnia.

2. Consuetudinis autem pravae ea est malitia, ut nullis, quae unquam extiterunt, linguis queat explicari. Nihil enim corporeum, et temporaneum potest, aequare dicam? Nedum vel attingere spiritale sive honum illud, sive malum fuerit.

3. Avis eam vobis in visione representavit; non certa quidem aliqua: quod similes extet nulla, attamen visa, tartareis vocari assolet Corvus Inferni. Molis suae vastitate caeteras bestias longe superabat: quia, inquit s. Hieron. cujus hodie celebratur octava peccandi consuetudo malum est omnium jam dictorum peccatorum maximum, ut quod quantisvis sceleribus superadditum ea in suam trabat parem magnitudinem. O malum, ut minus in culpa, at in sequela, maximum. Nutrix ea malorum, et propagatrix infernum complet. Malum Jurisperitis per quam familiare. In ventre Corvi clamitabant aves aliae carnivorae, et rapaces, ibi autem animarum voraces, et eae ventricosae in immensum. Rostro animas dilaniabat, rictibus vero hiantibus plurimis multa pandebat in sese guttura avida, etsi animabus referta. Per singula cuique transeundem erat animae, aliis atque aliis affectae paenis: trajectae in ventrem denique in fera bruta vertebantur, aviumque formas omnium, mox rursus e ventre imo eructatae reddebantur ad guttura **((p.118))** srocitantis, *eras*, *eras*, clamoribus horrificis, mox iterum in ventrem resorbentur: sicque in orbem eadem orbita

torquebantur: ad ritum consuetudinis perpetuatae. Quare qui peccandi consuetudinem mordicus tenuistis adhuc, ea damnata, corvum ex vobis excutite: *Laudate Deum in Psalterio*.

XIII. LACUNAE, MERETRIX EST APOSTASIAE.

Hac violatur Fides Ecclesiae, aut Professionis, aut concordiae ab horum aliquo descidendo, dum quisque quaerit, quae sua sunt.

1. Fons ei contrarius in Salutatione Angelica voce: *Tue* salit. Tuus enim tunc maxime es, ait s. Hieron. cum Dei es, reddens Deo, quae Dei, et Ecclesiae, Caesari, et suum cuique: et quidem Dei Virgo Maria sic tota fuit sua. Qui autem, ait Petr. Damian, bene est suus, omnia alia ipsius sunt: et in eos inter numerandus est, qui sunt nihil habentes, et omnia possidentes. Enormitas Apostasiae jam dictae fare omnia superat, non apostantis solum, sed ed eorum, qui favent apostatis, vos ii estis, qui nulli non favistis impietati. Et adhuc vestrum quidam non desinunt obstinati. Hoc dicebat ob eos, qui attriti erant timores, sed nondum contriti amore charitatis.

Mulier idem retulit Apostasiae, sed immanis gigantaea, ut capite inter nubila surgeret. Quia Sanct. Greg. Ait, Apostasia magnitudine sua peccata omnia transcendit, latitudine, sed ad maligna quaeque extendit. *Mulieres* autem, ait sapiens, apostatare faciunt sapientes. Proinde sicut Mulier est omne malum, ait s. Hieronym, sic et Apostasia, est Aquilo exsiccans gratiam Dei, evellens arbores: nam ab Aquilone panditur omne malum. Tolle, dicitur, mulieres, et sanctae manebunt divinae Leges. Recte igitur dicitur, illa Mater inferni. Apostasia enim a Deo, fecit daemones, et Infernum. Capita erant ei plus mille, et singula quovis monte majora, oris rictus immensum barathrum videbatur, ad tantas adeo blasphemias hiabat, et perjuria. Dentes plusquam baleares erant, aut trabales, ut quisque tres alios in se dentium ordines contineret. Hi animas laniabant, conterebant, masticabant per vices, cum saeviore usque cruciatu. Quia Apostasia fidei discessit a Fide, Spe, et Charitate: professionis, a votis tribus. Immane quanta hic tormenta in apostatas exercentur? Quos Dira devorarat, intus inconsumptos consumpserat, revomitos torserat, ac retorbuerat; eos per utrumque meatum effusos ad majores cruciatus retrabebat, ut mater osculis, amplexibus, uberibus, inque sina cruciabilissime fovebat saepius regenerati renascebantur ex eadem. A qua ut liberati servemini. *Laudate Deum Psalterio*.

XIV. LACUNAE, MONSTRUM EST BELLI.

Bellum, ait s. Maximus, est omne malum: ab eo nullum abest peccatum; bello favere, vix absque salutis periculo potest consistere: nulla salus bello.

1. Fons ei contrarius est in Salut. Angel. Jesus qui Rex est **((p.119))** pacificus, qui sese propugnaturus Petro dixit: *Mitte gladium tuum in vaginam. Omnis enim gladio occiderit, gladio peribit*. Ubi Glosa: gladio temporali; aut damnationis, ant utroque. Istum orbi fontem reseravit Maria; quae, ut ait August. nobis pacem genuit: Deo mundum reconciliavit, et fecit utrasque unum.

2. Quo, et damnosior, et damnabilior eorum est infelicitas: quo potius imitandos sibi proponunt damnatos Hectores, Achilles, Julios Caesares, Alexandros Magnos, horumque similes, quam Jesum pacificum: Non bellum justificat victoria, sed causa. Non quaesiti gloria nominis bellatorem commendat, sed justitiae Religionis propugnatio. Faman quaeris? Istam Angelorum ama: *In terra **pare** hominibus bonae voluntatis: non bellicosae*. Ita Rex pacificus est magnificatus super omnes Reges terrae. *Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus*.

1. Quam igitur Pax pulchra, grata salus: tam abominandum est bellum, non maxime necessarium: tam inimicum Deo; et perditissima perditio. 2. Fac illius esse penicille pictorio adumbrandam abominationem, convenerint pictores, quod unquam extitere celebratissimi, aliusque super alium addat aliam, atque aliam abominationis turpitudinem picturae, non tamen unquam valebunt, vel umbram reddere abominationis, quae

bello inest injusto, ejusdemque sectatorum animabus. Nam corporalium, finitorumque ad spiritalia, et infinita esse, nulla comparatio potest, etsi aliqua procul declaratio. 3. Unde Pithagorae tales sunt monstra hominum; Dydimio sunt Daemones, non homines. Nam Daemones non nisi volentibus nocent; isti invitis; illi post mortem, hi ante diem mortis ad orcum innumeros praecipitant. Illi suggerendo clam tentant. Hi vim inferendo cogunt. 4. Ferae sui similibus parcunt nec lupus lupum devorat etc. at in bello homini homo plusquam lupus est. 5. Infames censentur carnifices; at justitia administri sunt, quid de cruentis belli sequacibus injusti censendum erit? Quae apud Divos in caelis erit sub extremum judicium futura eorum infamia? Vae apud Dominum sic diffamandis nequam servis, manus, pedesque vineti in tenebras exteriores projicientur; qui per nefas gloriam mundi praeosuerunt gloriae, et justitiae divinae. Nimirum hoc erat, quod vos prorsus exanimasset, oblato belli monstro vestris obtutibus; ni virtus Dei vos sustentasset. Exhorruistis visn, nunc auditu quid fiet?

Monstrum vobis erat visum specie varium, ut nomen sortiri nequeat. Quaecumque enim usquam scelerum sunt informes formae, omnes in eo visebantur permistae. Unde Infernus Inferorum recte dicitur nobis, inferis autem Paradisus Mundi appellatur; quod multi bellum esse Paradisum suum putant. Idem opinor; sed pes antiphrasim. Sicut s. Hieron. Ait, Bellum ironice dictum pulchrum, quasi minime bellum; cum orbis nil viderit monstruosius. Molis tantae monstrum vobis est visum, quasi hoc mundo majus: nec abs re, cuncta enim mala in se mundi continet; quo caetera vincit mala, quantum prae partibus totum est; mors prae morbis. **((p.120))** Paenarum igitur ejus quarita moles fuerit, et congeries, malorumque summorum colluvies? Quis explicet fando? Quis cogitatu complectetur? Recte iis, qui divinitatem mente comprehendere contendebant, dictum; *Et mentita est iniquitas sibi*; Mentietur, quisquis hujus monstri monstruosas paenas sese explicare posse confidet. Ecquid enim bellantes sunt, nisi beluantes ferarum ritu: furentes in genus humanum, cum Deum attingere non queant, per Theomachiam, ut de gigantibus fingitur, caelum expugnare cenantibus.

Spectastis in Monstro quemadmodum, et quae in arma induebantur Cain, Nembroth, Saul, Holofernes, Daecius etc. Vae, vae? Dicent. Bellut sequimur. 1. Pro justa causa. 2. Ad Minorum Imperium. 3. Pro bono communi. Quid? 1. Nunquam est justa belli causa; ubi se homo pro temporali bono, mortali exponit vel peccandi periculo. 2. Obedire plus oportet Deo, quam hominibus, et excidere gratia terreni, quam caelestis Domini praestat; maxime ubi vertitur Ecclesiae vastitas. 3. Bonum commune polyticum solum raro tantum est in sese vere; ut animarum damno sit par illi, quod plerumque ad caedes praeliorum consequitur. Dein opinione est saepe, et affectu plusquam rei ipsius veritate bonum.

Quia vero ad bellicosos mihi est oratio; audire desiderabitis Ecquod justum sit bellum censendum? Illud inquam. 1. Si autor belli justa polleat autoritate. 2. Si alia via nulla obtineri pax queat. 3. Si fuerit ex causa justa defensivum; non offensivum. 4. Si non ob privatum bonum vis inferatur communi. Majori, ob minus. 5. Si malum armis propulsandum liquido majus fuerit sanguine Christiano profudendo. Cum enim homo inter naturae bona sit nobilissimum; sane mors ejusdem violenta majus esse malum naturae causeri debet; quam illa sint bona fortunae. Cujus enim facinoris fuerit, pro ranis, ac bufonibus filios Regis parricidio sustulisse; at homo Dei est filius, ut minus gratia, certe natura. 6. Si fuerit pro Ecclesia bellum, pro fide, pro justitia, aut alia virtute etc. Ordine charitatis observato, graduque, bonorum; hoc est, pro meliore bono. Quae quia raro in bellum conveniunt; et paucissimi quique animas rite comparant ad incertos eventus; hinc Sanctus quidam divina revelatione cognovit, quodam in bello; non praelio, inquam, circiter quadraginta hominum millia fuisse desiderata, atque ex iis non plures, quam sex damnationem aeternam evasisse. 7. Cuique nomen militiae danti necesse est, nosse, quod a justa stet causa. Quae nisi manifesta fuerit, de plano plus obedire oportet Deo, quam suo etiam Principi. Nam hujus potentia non attingit forum divini judicii, et conscientiae certe Neque etiam ob incertum bonum, adiri certum belli malum oportet. 9. Si liquida fuerit belli causa; tum quisquis Sacramentum dixerit Sacra Confessione animam expiare studeat; ne temere se periculis objectet. 10. Omnibus recte, et ordine constitutis, edicto etc. injustas rapinas aliaque scelera probiberi necesse est. Et illa sic cujusque mens ad Deum, et oratio actu saepe, semper **((p.121))** habitu; in te Domine speravi non confundar in aeternum; in justitia tua libera me, et eripe me. Capessendi igitur belli consilia a Theologis, virisque opinione sanctis, ac justis capessi oportet. Causa enim justa belli, et pro fide, et charitate defendenda, proferendaque hanc autem ex omni parte cognoscere, non tam est Principum, aut saecularium, quam alta scientia, et divina discretionem pollentium virorum. Quare o viri bellicosi, *Laudate Deo in Psalterio*.

XV. LACUNAE, DRACO EST SACRILEGO.

Hoc universe, est omne, quod ad fidei sacrae designatur irreverentiam; sub triplici tamen specierum differentia, juxta triplicem rationem sanctitatis, scilicet Personarum, Locorum, Rerum Sacrarum; ut sunt Sacramenta, et Sacramentalia, sive ad horum ministerium consecrata, vel applicata; huc spectant Simoniae apertae, at palliatae, Ecclesiasticae libertatis violationes. 1. Fons ei in Salutatione Angelica contrarius est vox *Christus*, id est. Unctus; ex quo vis omnis, sanctitasque Sacramentorum dimanat, sed per Deiparam, ceu canalem. Haec ait s. Anselm. *tantorum est Thesauraria Misteriorum*. 2. Vae! Quos hac in re Alchimos, Jadeo, Menelaos, Antiochos esse delectat; hoc infandum nefas adeo in caelum atrociter clamat; ut per infinitos tonare mundos posset. Deo scelus tam est amarum; ut si ex infinitis tonare mundos posset. Deo scelum tam est amarum; ut si ex infinitis mundis (si essent) amarissima omnia naturalia in unum coissent; et ad illius minimam amaritiam longissime non aspirarent. Deo malum tam est rabidum, ut omnis omnium rabidorum rabies, ad istius malitiae rabiem nihili ducenda sit. Vertantur licet a Deo creaturae omnes in Dracones; Sacrilegii, et blasphemiae tamen virulentia minutula protulerunt inferiores: 3. Draco idcirco nefastum scelus hoc representabat vobis; simile Apocalyptico; *habens capita septem*, contraria Septem Sacramentis; *et cornua decem*, contra Decalogum. 4. Trabebat autem tertiam partem stellarum caeli; tot sacrilege abutuntur Sacramentis. 5. Et Draco iste faciebat bellum contra B. V. Mariam, et Filium ejus; tot se offerunt, ingeruntq. Simoniaci etc. aut vivunt scandalose. 6. Et mittebat Draco flumen sulphureum post matrem, et Filium; illud sunt faetulentae orationes, indignae celebrationes Clericorum, et Religiosorum, aut laicorum: velut istis Justitiam Dei vindicem demersuri. 7. Verum terra flumen absordebat, idest, orcus, non caelum. Quia opera eorum omnia sunt terrena. Vae, qui Divina sic pessundant, ac in terrena convertunt, et profana. 8. Faciunt bellum contra Michaellem, et Angelos ejus; quia malignantur adversum bonos, et rectos. Oculi solo necabant aspectu; ita scandalo sacrilegium. Oris fames plus mille dentium ordines habebant; quia Sacrilegi maxime ore **polluto** Divina percipiunt. Ora septem. Plusquam septies millena exercere in sacrilegos tormentorum genera distincta, audistis, et alia plura praeter superius adumbrata. Ventres quoque (((p.122))) septem Dracones, item cornua decem innumeros cruciatus ingerebant, et repetitos aeternant. *Quod a nobis avertat Deus. Ideo laudate Deum in Psalterio.*

NOTA.

EXAMEN THEOLOGICUM VISIONIS EXPLICATAE.

XVI. *Quaeritis*. Ecquo potuerunt ista sic videri, cum nullae insint inferni daemonia sic apparent animabus discruciantis, visione nunc mentali, alias imaginaria, alias in assumpta specie; praesertim vero specie corporeae tali daemonia per divinam Potentiam sunt alligata; tum ut solo spectaculo plus torqueantur animae; tum ut ipsi cacodaemones, ea coactione assumptionis, dirius patiantur aeternum; denique ut animae, quibus peccaverunt, his, et torqueantur; ea autem hisce in formarum larvis belle animabus damnatis representantur. 2. Porro *quaeritis*. Quomodo sic ligantur? *Resp.* Divina potentia, et infinita justitia sua, vim, et speciem intelligibilem mentibus damnatorum impressit; neque daemones, ad eum alligati, aliter possint. Quanto autem vis spiritalis, quam corporalis, est major tanto et pena est gravior; quam si esset res vere naturalis; unde animae patiuntur supernaturali passione. Quam ut evadatis salvi. *Laudate Deum in Psalterio.*

HISTORIAE CONTINUATIO.

XVII. Ad exetremum nunc ego quaero? Aliterne vidistis: atque dicendo exposui: et omnium vox una fuit; *Domine, nil verius scivimus unquam*; iterum s. Dominicus. Et vero vos omnes, nondum vere contriti, sed timore solo conterriti; bestias, ut vidistis, sic vestris in animabus adhuc circumfertis. Ad quod eorum multi; *O Pater, hoc videtur impossibile*. Et ille; *O tardi corde ad credendum in omnibus, quae vidistis, et audistis? Iterato conspicietis*. Simul ad SS. versus Hostiam orabat clare. *Bone Jesu; hoc verum esse, rursus eis ostende, ut perspectam suorum scelerum immanitatem agnoscant*. Et vox ad eum superne accidit; *Visum, satis, ut credant*. Ac rursus s. Dominicus. *Domine, satis quidem pro justitia tua, at tua pro misericordia, et horum peccatorum miseria ecce nondum satis*.

Ecce protinus quisque in se, et aliis eadem XV. monstra tanto conspicabantur horribiliora, quanto coelum a terra abest distantius; ut jam eis, visa prius velut somnium viderentur, aut pictura fuisse. Ac nisi manu Dei protecti vixissent, perissent. Tam dirum est, suorum videre peccatorum faeditatem; quanto dirius in tartaro? Et Ratio docet; nam quanto positivum est nobilius; tanto privativum est deterius; ac peccatum privat gratia, et gloria; inferni autem paena per se privat bono sensibili; ut instrumentum; non per se privat bono gloriae; idcirco paena damni (((p.123))) diseruciabilior est, quam paena sensus. Et rursus; sicut humanitus comprehendendi nequeunt, quae Deus praeparavit diligentibus se; ita nec, quae odientibus se. Solum scit, qui accipit.

XVIII. Universi his visis, in humum, in fletum abjecti, inque veram diffluentes toto corde paenitentiam, respuerunt. Atque ex eo nollus eorum ridere visus scitur: mundo ejurato sese omnes abdicarunt, praeter paucos. Ordines religiosos ingressi varios, coeptam cum vita duxere paenitentiam. Alii Praedicatorum, Minorum alii, complures Carthusiae Ordinem professi vixerunt quidam Eremitis sese incluserunt. Per eos, ut praepotentes, multi Religiosorum Conventus passim collocati sunt: Dynastae item, ac etiam. Prinipes ad meliorem se frugem, istorum exemplo sesse receperunt. Simile quid legi s. Dominicum, et in Hispaniis designasse.

ATTESTATIO VISIONIS

SPONSO FACCTAE NOVELLO.

Certus autem sum, nuper quendam B. Mariae Sponsum novellum omnes istas, singulasq. paenas verissime, et realissime vidisse: qui, et praedica conscripsit: De quibus continue aliquam habet portare paenam, pro suis, et aliorum peccatis. Legi quoque s. Dominicum in Tolosanis partibus quid tale domicellis haereticis ostendisse: sed modicum, in specie capti, daemone apparente. Et aliis similia visa legi: sed non tam distincta, et grandia. S. Dominicus quoque illa XV. monstra sic, ut istis ostenderat, depingi curavit: qua hodieque pictura perdurat, licet abierit in oblivionem origo.

CAPUT V.

De XV. Reginis virtutem. Visio Populi Britanniae, revelata

per S. Dominicum Sponso novello Mariae.

Psalterium SS. Trinitas per varia charismatum, ac virtutum dona coornat mundum: Ecclesiam in primis, velut rosis, liliisque vernantibus condecorat. Cum autem Gratiarum divisiones sint: eas trifariam ibidem s. Hieronymus distinguit: in Morales, Theologicas, et Superexcellentes. Harum una radix est Incarnatio Christi: per quem divisiones sunt factae. Utque porro fieri perennem: vim idem suis indidit verbis, ut dona eadem in his contenta velut asserventur, et per eorum vitae bona precibus obtenta possideantur. Illa autem verba in duobus sunt Oraclis, seu precandi Deumqu. colendi formulis sc. Oratione Dominica, et Angelica Salutatione. Unde s. Anselm ea. Hortos appellat universar. Dei Virtut et charismatum Apothecas. Et Chrys. Quid est boni, ait, quod plane non continet Oratio, a Summo Bono edita: Et s. Aug. Mira Dei clementia, quae in paucis verbis incomprehensibilem divinae Sapientiae Bonitatem miro modo comprehendit: cum in Dominica Oratione universam salutem salubri modo dipinxit: (((p.124))) Sunt vero in singulis partes illustriores quindenae totidem indices virtutem. Quae, quales, quantaque sint subjecta declarabit.

NARRATIO FACTI.

I. S. Dominicus, novus orbis Apostolus, Evangelii praedicationem cum Psalterii virtute in Britanniam quoque inferebat: et quod mater ejus, cujusdam Britanniae Ducis filia, indidem oriunda fuisset: tanto audiebatur attentius, velut cognato sanguine Ducis Magni propinquus. Et vero multo maxime ob amplissimam sanctissimi nominis famam: et parem miraculorum designationem: quae per eum Deus patrabat, ut per Assertorem mundi flagitiis pessundati: perque novi Ordinis Fundatorem, Dei, Deiparae, Divorumque specialiter eximii Praedicatoris. Et jure id quodam, vel ordine factum: nam par est, s. Ambr. teste, *ut Deus primis Auctoribus in quolibet Statu dona largiatur ampliora, quam sequacibus eorum: quippe cum hos ab istis moveri, illuminari, perficiq. oporteat.* Qui autem optimi cujusque praedicatio, ut Aug. placet de virtutibus, ac vitiis, at horum paenis, premiis istorum institui debet: in ea inculcanda s. Dominicus toto Spiritu, conatuque incubuit. Quo magis eum abs Dei honore collustrari oportuit: lumini plurimus inde futurum. Id quod evenit in caeteris una quadam miraculosa ipsius de Psalterio praedicatione. Quemadmodum ipse Pater, suo cuidam Filio devoto Sponso Mariae novello, nuper apparens revelare dignatus est. Cujus haec veritas est.

II. 1. S. Dominicus antequam ad dicendum sese comparatum accingeret, pro more secretas in preces, ac suetas Psalterii sese dabat impensius: orans Numen, ut eum menti conceptum infunderet, daretque sermonem benesonantem in ore suo, qui populo salutator, magisque necessarius accideret. 2. Orationem coronariam excipit Sacrum Missae officium: (quod vix unquam absq. raptu, vel revelatione patrabat) jamque in dimidiatam fuerat prosecutus, ad usque solemnem, prioremque pro vivis memoriam faciendam. In hac, Divina patiens, extra se per raptum factus, pure nescius, ad unius horae spatium, aut quid ultra, immobili adorata vestigio fixus adstrabat; vultu rubens toto velut igneus: adeoque etiam ut caput undique multo surgente fumo vaporaret: indicio haud obscuro, de Sancti Spiritus ipsum igniente praesentia. Fit stupor, et admiratio apud omnes Divinae rei adsistentes Regni Proceres: qui ipso cum Duce Magno, populoque plurimo intererant praesentes, Viri fama, ac reverentia exciti, cup dique ipsius audiendi. 3. Cumque in longius duceretur mora, et Dux cum coniuge teneretur: visum est circumstantibus nonnullis, esse submovendum Sanctum. Dumque vellicari ad vestem tentaretur iterum, ac saepius a diversis, ab eorum nemine unquam vel tactu quibat adpalpari. Hoc vero majores Priore concitabat animorum, et admirationes, et opiniones, ac etiam mussitationes secretam ad aurem cujusque proximi mutuas. Stupori mistus pavor multa animis movebat? Incerti omnes, quid agerent, ac suspensi quo res evasura ((p.125)) forest. Unum certum erat cunctis prodigium. 4. Tenebat autem universos Divinorum spectatores, ac testes, insueta quaedam, ac non satis effabilis, perfusa mentium cujusque intus delibutarum suavitas, et cum caelesti ambrosia attemperata consolatio: cujus vi praedulces, viris, faeminisq. sponte sua per gennas ubertim ibant lacrymae silentio. Ut nec sese nossent sat ipsi: nec dignosset plane, sua animi sensa illa magis, an visa mirarentur Viri Sacerdotes Magni. Quid agerent? Stat manere exitum: astareque silentes. Inter haec redditus sibi Vir Divinus Divina caepta prosequitur.

III. Jam pronunciata rite super Hostiam transubstantiatam simul sacra, solennique verborum Forma, pro Institutione Christi, Verbum accesserat ad elementum, et erat Sacramentum. 1. Id dum elevatum supra facientis verticem praebetur adorandum, et in unam ter SS. Hostiam cunctorum versi, fixique latreuticos haerent oculi Fidelium: ecce tibi: manus inter Sacerdotales ipsum Dominum Jesum mundi servatorem, non jam specie velatum panis solum, sed puellum pusillum: aetatulae, qua a Diva Matre lactatus fuerat uberibus de caelo plenis, manifeste conspicantur suis ipsis oculis universi. 2. Simul in eodem uno contnito cernebant clare, distincte, et vere, in solari quasi luce, Mulierem amictam sole, et XII. stellis coronatam: qualem in Apocalypsi s. Joannes conspexit. Visa Dei Matre pendente ad ubera parvulum, et omnino speciosum forma, prae filiis hominum lactare: eademque Domina pietatis, manu Filii accepta, etiam renitentis, populum signo Crucis consignare. 3. Posthaec ter SS. Hostiam mista in sacrum Linteolum reponente, ut fit; Calici benedicit. In ipsa benedicti elevatione, ecce iterato, et manifeste omnes vident Mundi Salvatorem Jesum ea prorsus specie, qua in Cruce pependerit, crucifixum ipso in Calice Benedictionis. Vident s. Mariam adstantem, Sanguinem Filii excipientem, eumque super mundum aspergentem, in ipsius sanationem, ac salutem.

IV. Utraque in prodigiosa Visione aliud quoddam eodem modo iterum conspexerunt. 1. In Sacra Hostia prius, dein, et in Calice sacro cernebat Reginas XV. infinitae pulchritudinis, gratiae, et gloriae. Has medio in visu praeclare intelligebant. Virtutes esse principes quindenae. 2. Hactenus, ut mira; sic laeta omnia: verum istis in virtutibus sua quisque delicta singulatim omnia, cum cujusque mensura gravitatis, et animi terrore, horroreque pari conspiciatur. Maestum spectaculum, laeto permistum. 3. Hinc vero gravissima ictis compunctione ibant suspiria sursum singultusque, imo sub pectore pressi latera quatiebant. Testes oculi, vultus, ac sinus lacrymis infusi. Ea vero nonnullis interior contritionis aestuatio Pectus oppletum, fibrasque cordis tumefacti distentas, urgebat, ut nihil abesse propius videretur praesentanea morte. Sed metum refutavit, discussit periculum, gratia Dei praesentior. 4. Patratis igitur rite, et ex ordine cunctis Missae Solemnibus, Sanctus Dominicus ad solita sibi receptum capit per brevem, continuoque ((p.126)) in altum ambone conscendo: se populumque Signo Crucis consignans, sic ordiebatur concionem.

CAPUT VI.

De XV. Reginis Virtutum.

SERMO IV. S. DOMINICI

THEMA, Psal. XCVII.

Cantate Domino Canticum Novum, quia mirabilia fecit.

Duces, Principes, Populique fideles: Auditores amantissimi. Quod hoc in hodierna SS. Corporis Christi Solemnitate, praedictum thema Davidis Psaltae vobis propono: velut a praesenti alienum, aut in ea insolens Festivitate: aliqua forsitan in nonnullorum animos subito admiratio. Enimvero probe tenetis, et perfecte sentitis, quae, et quanta Dominus Noster Jesus Christus, in SS. Eucharistia, inter vos hodie mirabilia multa, et divina designare dignatus est. Hodie vos, et aspectastis his oculis vestris, totisque animis agnovistis; ac plena Fide credidistis, spectastis, inquam, Spectaculum novum, Novi Testamenti miraculum, et mysterium. Spectastis, et agnovistis mundi Redemptorem Jesum Christum Filium Mariae Virginis Dei Matris, pro nobis natum, Crocifixum, ac Redivivum. Agite igitur, si quae in vobis scintilla Spiritus Jesu: si quae fibra haereat vobis Nominis, honoris, ac amoris Christiani: Dicite grates, date Laudes Deo, Dei Magnalia celebrate: *Cantate Domino Canticum novum, quia mirabilia fecit.* Non istud scivit aliunde s. Dominicus, quod talia vidissent ipsi, nisi D. N. Jesu Christo post Missam revelante. Ille vero liquidissime perviderat cuncta.

Si quaeratis: quod illud sit Canticum Novum? Illud, inquam, est quod ego vobis nunc praedico, geminum Testamenti Novi Oraculum: alterum, quod Angelus primum annuntiavit Mariae; *Ave gratia plena*; alterum, quod Jesus Christus mandavit Apostolis, ac praedicavit *Pater Noster, qui es ec.* In his Laudate Sponsam, et Sponsam: et eorum ipsos in proprio Psalterio Laudate. Neque laudare solum jure meritissimo; sed amare tota mente: adeoque ad zonas suspensa, vobiscum quaqua versus circumgestare Psalteria vos oportebit. Nimirum ut sitis, vosque profiteamini signatos. 1. Signo Regali. 2. Signo Impariali. 3. Signoque Caelesti, ac plane divino: Signo inquam SS. Trinitatis triclinio, juxta cum ea accumbant Reginae ter quinae Principum virtutum: de iis distincte mihi dicendum vobis esse existimo: ut cognitis illis Deo per ipsas tanto servire devotius, ac placere impensius contendatis. Eae namque vobis datae sunt: ac si vultis, desponsatae, formosissimae, simul, et gloriosae. Esse eae vestri Custodes affectant, Duces vestrae, ac secundum Deum cum Deipara, Servatrices: donec in Beatorum ((p.127)) XV. Regnorum thronos vos introductos, hic per gratiam, ac in futuro per gloriam, constituent coronatos.

Vae illis, qui perdueles ita per scelus vitae rationes instituerint, ut earum una pluribusque nefarie violatis, in crimen lesae Majestatis apud Deum incurrerint. Zelotes Deus, ac fortis, hand sinet impunitum. Quisquis ex iis unam extinxerit: reus paricidii paractus certissimam aeternae damnationis subibit sententiam. Tum autem Reginae Virtutes contrucidari censendae sunt; cum opposita ipsis flagitia improborum studia consecantur, ac patrant. Sed nunc singulas nos eas oratione prosequamur; sicut ipsas vobis Deus aspectabilis est exhibere dignatus. Quarum tres ordines conspexistis, et singulos eos quinque partitos. Quatenus apparere virtutes possint: sintque colendae, docebitur infra post quintadecimam Reginam.

I. PSALTERII QUINQUAGENA.

I. REGINA, HUMILITAS.

I. Virtutum haec omnium basis est, ac fundamentum; quam in B. V. Maria Dominus ardentissimo dilexit amore. Sic ab humo dicta, ait s. Ans. et ibid. quod humiles ad usque humum sese demittant, postponant cunctis: et omnes sibi, amore Dei, anteponan. In se enim propriam naturae suae infirmitatem intuentur: rebus autem in caeteris Dei praesentiam venerantur. Haec virtus ad aliorum exultat laudes: fugit proprias: nisi quae in hisce Dei laus versetur, et magnitudo praedicanda. Haec nesciri amat, odit in sublimi ambulare: corda pacifica petit, et mansueta. Si enim ait s. Hieron. *Ipsa SS. Trinitas eo sese demitti: ut in re qualibet, sua adesse virtute dignetur. quid supra humum se tollat homo pulvis, et umbra vilis? Quid immemor, suique, Deique parum suam villatem, et Dei in sese merita, ac Majestatem agnosceret? Superbia ipsi inimica ad internicionem insidiatur.*

II. Thalamus ei regali stat apparatu, in Dominicae Orationis Palatio, Pater noster. Nam SS. Trinitas, per humilitatem, ex gratia Pater noster est cunctorum, et nos filii ejus summa cum humilitate ei deservire, ac parere: timere ipsum amare, ac venerari tenemur. Quid? Ex humo creati: non ut filii creationis, coram Creatore nos humiliemus? Sic Ambr. Forma, atque venustas Reginae hujus affatu major est.

Novello Mariae Sponso talem Dominus ostendere est dignatus. Cernebat Virginem candidas indutam: corona de gemnis X. Coronatam: cingulo miri decoris succinctam, bullis quindenis interstincto; cum torque XII. Margharitis effulgentibus insigni. Dexteram Crucem praeferebat, humilitatis Christi passi indictum. Palla ex stellis eam gemmisque visenda totam convestiebat, multa in luce corruscantem. Digito annuli signati Cruce insigniebant. Testes desponsationis ejus cum Christo.

III. Talem quoque Sanctus Dominicus praedicarat addens. Ad **((p.128))** pretii ejus praestantiam cunctorum decor, valorque stellarum, nec aspirare potest. Quo circa illius degnior est possessio ducenda: quam Solis, Lunae, Stellarumque dominium obtinuisse. *Ea enim* ait Cyrill. *est de primis Dei filiabus, in beatissimis regnans animabus, ideo Deus quoque, Aug. Teste, minimam in hoc orbe gratiam plus amat, quam naturam totam. Et vos per vanissimam superbiam, inquit D. Dominicus: quasi interfecistis eam. Testor ex numero hoc vestro plures trecentis, qui eam praeclariorem sunt oculis contemplati: quam oratione cujusquam mentis oculis subjecta valeat adumbrari. Quare: Cantate Domino Canticum novum.* Haec in raptu suo s. Dominicus, aliaque de Virtutum Reginae caeteris, perspexerat, dato ei mandato, sub paena mortis; ut continuo praedicaret. In cujus publicae omnium Visionis memoriam Vir Sanctus easdem XV. Virtutes tum in Aula Ducis, tum in Ecclesia Majore, ad vivum depingi curavit.

II. REGINA, AMICITIA.

Concordia haec mutua est amicorum unio, una in voluntate: qualis, ait August. membrorum uno in corpore existit. Hanc catenam vocat aurem s. Remigius: qua fideles coronantur, et constricti redduntur invicti. Haec invidiae, detractionum, odiorumque expultrix, ait Macrobius, multis ex hominibus unum quendam efficit inexterminabilem. Hac res parvae crescunt: discordiae maximae dilabuntur: ut Salustius inquit. In natura rerum, concordia est a Deo, constantiam, et gloriam producit Concordia. Illi infesta est hostis invidia. Quibus dictis inquit s. Dominicus.

I. Thalamus in Oratione Dominica stat ea dignus in, *Qui es: sc. Ens per essentiam: dans Esse caeteris per participationem, ait Boetius: id quod ex Dei in nos amicitia promanat, et sic amantem, non redames? Sic amatos ab eo, non amplexaberis? 1. Dic age: esse tuum, tuum non est? Negat Deus: qui suum Esse per omnia distribuit Entia. Et haec Deus amat: tu oderis? Homines vero suos esse voluit filios universos: et nec vel ut fratres agnoscis, et amas? Quem igitur, aut quid amabis; si eum: qui Esse unum uno a Patre tecum accipit, non ames? 2. Bene Cassiodorus sic ratiocinatur: *Si natura fratres eodem ex patre mutuam sibi debent amorem, jure sanguinis: quid non jure Dei, jure Spiritus, jure tot Sacramentorum, et Charismatum debebis fratri Christiano? Vah hominem: qui quam mente; carne ne plus amat proximum. 3. Quid, est, et unde illud, quod amas, s. Aug. respondet, Anima e solius Dei est creatione: non ex ullae carnis traductione: et germanum amas ob carnis cognationem: ob spiritus communionem, minus amas Christianum. In illo, si contra feceris: te peccasse credis: in hoc, ne quidem te peccare, sentis. O stuporem? O amorem? Stupor palpatur: amor, nec sentitur. 4. Naturam anteferre spiritui, cujusnam est? Certe bruti esse nequit: quare in eodem, homo a ((p.129)) seipso discessit, et hominem ex homine exiit: ut nec vel bestiam induat. Hoc vero dedecus naturae est: Deique contemptus. Hoc totius pulchri, quod in humanis inesse oportuit, eversio est, atque corruptio. Unde alterius generatio, esse necessario debet ultima deformatio. Quo amabilior divina est Amicitiae pia pulchritudo. Quid? Vere pro Helena sc. formosula, orbis depugnavit fere pars tertia: pro concordia bonorum omnium matre, ait Ambr. Laborabit parum, vel cujusque anima, vel cura publica.**

II. Notate quo eam cultu conspexeritis. Stabat ceu filia Dei, cum corona gloriae: vestitu aureo: vernantibus redimita liliis: decem rosarum fasciculo in manu: majore, quam solis claritate. Recogitate Comites, velut Angelos Dei, stipantes ipsam: et has item denas. Quis decor illis formae? Quis honor gratiae? Quis splendor gloriae? Recordari potestis: effari nequeo. Idem de studio ejusdem, sollicitaque cura, ad pacem orbi procurandam, affirmo. Pretium ejus aestimarit? Orbis in unum congesti aestimentur divitiarum thesauri quid in anima ad rationalem hanc unam: cujus gazae sunt spiritus, anima, ratio, vita ec.

1. Quo infeliciores censendi sunt: qui inimicias clam coquunt, palamve serunt, ac gerunt. 2. perdidisse Regnum est, permagnum: majus excidisse concordia. Haec enim Regnum perditum recuperare potest: at hujus sine praesidio Regnum perstare non potest. 3. Dico, qui charitatem, idem, et Deum perdidit. Quid? Regnum Mundi, mors eripit: at Amicitia Regnum mox hominis stabilit, adque gloriam intromittit. 4. Quam homo felix, qui in pace diem suum obiit: tam infelix, in quo Pax moritur. Illa mors carnis est: haec spiritus, animaeque extinctio est. An non, quo nobilior persona fuerit: eo immanior ejusdem recte censetur tyrannica contrucidatio? Ita quidem s. Basilius disputat, et affirmat. Jam si illius, quod bonum est, jactura sit mala: sane omnino pessima istius esse debet: quod bonorum est summum: quale quid est Charitas, Pax, et Concordia. Nam Dei sunt ista. Date Deo, quae sunt Dei: ideoque *Cantate Domino Canticum Novum in Psalterio.*

III. REGINA, LAETITIA SPIRITALIS.

Haec divinis gaudet Officiis, et Servitiis: estque fructus Spiritus Sancti. 1. Thalamus Reginae hujus est: in Caelis: *Hic enim pura est laetitia spiritalis, et nuptialis.* Ita Paulus: *Nostra conversatio in Caelis est? Quando, ait ibi s. Hier. mens cujusque nostrum in divinis operibus cum gaudio requiescit: ut sic Jam vivat in terris, quasi esset in supernis.* Pulchritudo hujus serenissima est: Ad statuam conferant omnes artifices artem, et materiam omnem pulcherrimam: ad illius tamen nec umbram accesserint. 1. Quia, ait Aver. *Ars nil potest melius quam natura, vere apparenter potest: At laetitiae artifex est naturae Auctor. 2. Eam parit Spiritus Sanctus, aeternam. Visio beatifica, Vere; ((p.130)) August. Ars deficit omnis ad Virtutum picturam: cum non stylo, sed Spiritus Sancti pingantur digito. 3. Vidistis eam vultu roseo inquit Dominicus, cultuq. purpureo; Quia, ait Auicen. *Rubedo signum est laetitiae, tristitiae pallor.* Corona illi ex auro, expressa signo sanctitatis rubeae. Crucis Christi. Quia ait s. Ansel. *Sanctorum laetitia maxime in passione est Christi.* Intexta corona lilia erant X. Aurea: ob Decalogi observationem hilarem; Comites ejus X. In omni genere musices concinebant: inde tacita vobis gaudia lacrymas cierunt. Haec, ut Reginae omnes, manibus gerebant Psalteria: Quia Angelica Salutatio omnis gaudii veri est initium.*

Hac Deum ipsum capit, inque se provocat: Nam *hilarem datorem diligit Deus. Haec, ait Hieron, bonorum coelestium universas in se fert divitias, quarum minimis confert terrenas maximas: et noctis erit ad tenebras collatio, luti ad aurum.* Quocirca ea in sua, vel cujuaquam anima extinxisse; tanto immanius est parricidium:

quanto ea coeli Regina est prae quovis Regno terrestri. Sit, qui pestem in Regno excitet, qua totum exhauriatur: quot necibus talem dignum duxeris? Et vilipendis cujusquam justis corrupisse. Laetitiam spiritus? Quae animae vitaest, et corona: et flos etiam, decorque corporis. Itaque illius in gratiam: *Cantate Domino Canticum Novum*.

IV. REGINA, PATIENTIA.

Haec profugatur omnem iram, blasphemiam, et timorem tetrum; conciliatque pacem cum Deo; superior cunctis, et hominibus, et humanis: caelos triumphatrix inaudit. Inimica ipsi Ira est. 1. Thalamo gaudet in isto: *Sanctificetur*. Et merito: Quia, ait Cypr. *Patientia peccatores sanctificat: perficit virtutes, victoriam obtinet: fortium est armatura corona Sanctorum*. Verbo: *In patientia vestra possidebitis animas vestras*. 2. Pulchritudo ejus tanta est; quantum, si omnium hominum corda concupiscerent, sibi tamen nec fingere animis possent. Ad eam, pulchritudo Sacrae Rachelis, Judithae ect. sunt tenebrae. Per eamque non adierunt, quanta non peregerunt Apostoli, Martyres, Confessores, Virgines? Vis omnis tyrannica contra ipsam: at supra, nulla. Illa passionis Dominicae extitit: *divinae bonitatis*, ait Beda, *est speculum, et permanet in aeternum*. 3. Vidistis illam, cum denis comitis, purpuratam, gemmatam, stellatam, coronatam, et sic ornatam, ut supra vix aliud esse queat. *Nec enim oculis vidit, nec auris audivit, quae Deus praeparavit diligentibus eum*, sic ut etiam animas pro eo ponat. Qua cum majorem charitatem nemo habeat: aliunde quoque major non existit pulchritudo, et gloria. Ideo Aureola specialis manet Patientiae. 4. Eam perdidisse, est summis, mediis, imis excidisse. Quanti est praemii, tenuisse eam: tanti est damni, abjecisse: Prorsus vero in sese velut jugulatam extinxisse, sceleris est infandi, et nullis unquam mortibus expiandi. Age, cujusquam Regis filiam dilaniato, aliamque super aliam millies; **((p.131))** ea tamen sceleris enormitas, ad unius Patientiae extinctionem tanti fuerit, quanti mortales Reginae omnes, ad hanc immortalem, planeque divinam, idest, nihili: Et tamen quantae in eam caedes designantur in animis hominum quoties faede profligatur? Quam a raris colitur, et conservatur? An quia pro ipsa Rex patientiae non oratur? Quare *Cantate Domino Canticum Novum*.

V. REGINA, MISERICORDIA.

Hac, ait V. Aug. *miseriis aliorum compatimur, tanquam nostriis*. Et Jure. *Quae ejusdem sumus conditionis fratres*. Quippe, ait Seneca, *Natura est omnibus communis: Fortuna cunctis frequentius est similis*. Proin timeant Reges; multi enim e solio rapti ad vincula sunt, et cunctis exacti. Illa dat enim e solio rapti ad vincula sunt, et cunctis exacti. Illa dat aliis sua liberaliter, ablata restituit; paupertatem spiritus suavissime amplexatur; at inimica ejus Avaritia sacra omnia, sus deque habet profanatrix. Ejus sunt rapinae, sacrilegia, Simoniae ec.

1. Thalamus Misericordiae est in *Nomen tuum*. Quia Nomen Domini, ait Ambros. totius naturae fons est; idcirco illi omne gene flectendum sit. Quid enim fidelibus est usquam Boni; quod non ita, et ex eo detur Ecclesiae. 2. *Quaecumque petieritis in Nomine meo, fiet vobis: Adeo, Quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit*. O Nomen dives in omnes; quia Misericors? Ideo Rex Regum est Jesus. *Magnus Dominus, et laudabilis nimis*. 3. Deus potentia terrificat, at Misericordia magnificat se; quia ex hac sanctificat, et glorificat. Ex illa vivimus, movemur, et sumus. Per illam redempti speramus, et non est in coelo, aut in terra, qui se abscondat a calore ejus. *Haec Dei filia Fratrem suum e coelis deduxit in terram*: ait Bern. 4. Illa parens est operum spiritalium, et corporalium, unde misericorditer docet ignorantes, dubitantibus consulit etc. pascit esurientes, nudos convestit etc.

5. *Illam Regem coeli fecit servum, ut nos servos proveheret in Reges*, ait Ambr. Creet lucem corporalem ipse Deus, quantam, quantam; ad spiritalem tamen Misericordiae procul abesse debet; quantum prae corpore spiritus est. Vidistis eam indutam hyssopo nivea, per seipsa Nominibus *Jesus, et Maria*, undique; quod ea totius misericordiae sint nomina, ait Bern. Psalterium manu gerebat; quod in Incarnatione coepit misericordia ejus a progen. Corona triplici insignem vidistis; quod Misericor. Dei sit in coelo, terra, et sub terra. Divitant minereae? At terrenis; divinis vero bonis misericordia ditat. Quo miserieores sunt immisericordes; eo

crudeliores ii, qui illius sunt persecutores, ac trucidatores quoque; quales sunt duri omnes, ac barbari animis. Cum igitur in dictis licuit primam Psalterii Quinquagenam; Cumque in Jesu, ac Maria easdem eminere, atque in Angelica Salutatione residere cognoveritis: quid restat, nisi ut, ad Decalogi sanctam observationem, per quinque Reginarum gratiam opitulatricem, Deo, Deiparaeque in Psalterio ipsorum Cantetis *Canticum Novum*.

II. QUINQUAGENA.

VI. REGINA, ABSTINENTIA.

Haec licitis, et superfluis se abdicat in victu, ac potu; necessariis utitur parce; cum gaudio misto dolori. Dei liberalitate gaudet; dolet de necessitate; procul refugit a voluptate. Carnem edomat; ut Spiritus regnet; utriusque inter comitatum, et exercitum, media stat. Dum hinc obarmat spiritales; inde exarmat carnales. Quin, ut Seneca ait, *universorum ea frenum est vitiorum. Aug. Sauvvis, elegansq. Es Temperantia. Tu enim vitam ducis Angelicam, brutam spernis: nutrix, custosque virtutum es. Cypri Regina Sole pulchior, Luna elegantior, et super dispositionem Stellarum suavior. Inimica ipsi Gula adversatur. Thalamo Regis illo sedet: Adeveniat Regnum tuum. Et jure. Quia Abper eam Regnant, corpori: iidem, persistunt quoque in virtutum Regno, quibus illud coeli permissum debetur.*

Pulchritudo hujus est prorsus Angelica: proinde nulla humana, vel terrena per ei, vel in parte esse potest. 1. Nam species suum numquam transcendit genus: ita mortale omne, et corporale stat procul infra immortalia, et spiritalia. 2. Quid non agunt, et patiuntur vani; ut reddantur venusti? Ut sese comunt, colunt, alunt, pingunt, stringunt? At abstinentia, jejunio pinguior, et formosior evadit. Recoletres pueros, mero pane, legumine, et aqua et his parce victitantes. 3. Cum igitur victrix sit vitiorum, et vitia, quam Regna vincere, sit gloriosus; gloriam abstinentiae quis dicendo exprimat. 4. Alii Heroas, Reges, Hectores, praedicent; hanc ego Reginam istis antefero cunctis: quos vel ipsius esse servos non dignitatus Deus, ut quorum gulae nil satis fuit. 5. Pascant se alii, cibisque suffarciant; onerantur his, et debilitantur; Abstinentia minimo seipsa sit robustior. Inedia, urbium expugnatrix illius nutrix est, et conservatrix. Vidistis hanc manu sceptrigeram hac, illa Psalterii gerulam; caput gemmis coronatum; vestitu suppallido, sed coronis undique pertexto, nulli gravitate secundum; Comitatu virginum denarum illustrem. Etenim absque hac nullus sanctitatem attingit, vel in Sanctorum societate pervenit. Abstinentiae hostes in sese eam jugulant ebriosis, et gulosis. Est enim gula, Seneca teste, rationis, et virtutum suffocatio omnium. Cum enim necessaria virtutum sit connexio, par quoque sors est omnibus; quare ad stragem abstinentiae, caeteras fundi, fugarique necesse est. Dices; illa sic fieri non cernuntur. Quia, inquam oculos non habes, queis fieri cernas; Ergone etiam non re vera geruntur? Geri sic in anima videt Deus, Angeli, Sanctique vident, videbis, et ipse, at serius. Quare nunc, nunc *Cantate Domino Canticum Novum*.

VII. REGINA, CONTINENTIA

Haec carnis est integritas; inque ipso Matrimonio servari sancta **((p.133))** non solum potest, sed debet. Ut ab eo Virginitas absit, adsit tamen castitas necesse est. Et ea triplex, Mentis, Oris, Operis, ut s. Hieron. vult: et recte. 1. Inde s. Greg. Nazianz. Pulchrorum omnium est pulcherrima, sauvium suavissima, et gravissima morum gravium, in quam Deus, et angeli prospicere gaudent. Haec sexum amat alterum; sed cavet, fugitique consortium, odit iram, fastum, luxumque omnem. Amat, ait Haymo, vigiliis, jejunia, orationes, cilicia, castigationes, et aspera omnia. Unum quaerit; cor mundum, ut facie ad faciem Deum videat. *Beati mundo corde ec.* Adversaria ejus luxuria est. 2. Thalamo ea regnat in isto: *Fiat voluntas tua*. Quia, 1. Thessal. 4. *Haec est voluntas Dei sanctificatio vestra*. Atqui castitas quaerit placere Deo, ut sit sancta corpore, et spiritu. 3. Pulchritudo igitur ipsius digna Deo, Deum capit, trahit, sibique devincit, ac propria desponsat. Deus Evam formarat, et omnium formissimam; quia perfecta Dei sunt opera: neque sibi cam tamen; sed Adae desponsabat. Nimirum jam hanc virginitas, et huic proxima Castitas praevenerat cum Deo nuptias. Haec enim spiritalis, illa corporalis erat; atqui *non est ponderatio digna continentis animae*. Eccl. 26. Beati qui

concupiscunt eam. 4. Vidistis illam supra hominem augustissimam forma, Coronatam liliis, ac rosis; floribus ornatum candore niveo conspicuam; Jure incomparabili: effulgentem, denis cinctam domicellis cultu simili, prorsus Angelico: dignam Deo ipso Sponsam, ait Chrtstos. 5. Vae, qui Regis sponsam violarit; Mortis reus turpissimae foret. At illa Dei templum est: quod illa, qui violarit, disperdet illum Deus: violare autem castitatem, trucidare est: medium non est. Heu cavete, horrendum est incidere in manus Dei, easdem, quarum in amplexibus Sponsam fovet. Christum genuit Virginea castitas: ex eadem Christus generat Christianos; ea plane mater sit Ecclesiae Christi appellanda; Unde pars Ecclesiae castior est melior, proindeque major dignitate, etsi non numero. Pars ea sacer est Clerus; Religiosorumque chorus, ex professione, ex voluntate, reliquis Continentium numerus. In istis vivit, regnatque Castitas; nec non, et in matrimonio casto. Ergo Sponsa haec Christi mater est Christianorum; qui non ex voluntate carnis: sed ex Deo nati sunt. Nam ait s. Hieron. Carnis generatio est Castitatis mors, et corruptio. Cujus autem rei praestantissimae corporalis destructio par esse virtutis destructioni potest? Castitatis igitur conservationi nil terrenum, sed coelestia omnia debentur. Quare Matrem castitatis Mariam laudate in Psalterio: *Cantate Dominum Canticum Novum.*

VIII. REGINA, PRUDENTIA.

Haec s. Bern. est auriga virtutum, et moderatrix, et gloria morum. 1. Thalamo residet isto; Sicut in Coelo. Quia Sol est virtutum, ait Varro, et coelum sidereum, illustrans noctem ignorantiae. Caeterae virtutes, ait Hieron. ut rosae sunt, et lilia: Prudentia coelum est, super omnia micans. 2. Arbori vitae sua vis, et **((p.134))** laus inest merito maxima: at solis profutura corporibus; Prudentia tanto dignior est, quod animabus vitam, et summa quaeque conferat spiritalia. Vidistis idcirco ipsam velut in stellato palatio residentem Reginam; cujus decor, revelante Deo, cerni, caeteroquin nec mente sat comprehendi potest. Vidistis coronatam stellis, stellis convestitam, suique similibus decem stellatis Virginitibus stipatam. 1. Istius minimam habere gratiam, majus est, quam Philosophorum omnium scientiam acquisisse; ut s. Aug. recte sentit. Est enim omnis virtutis schola; qua sine tenebrae sunt omnia. 2. Quantis impensis, et conatibus ad hanc comparandam contenderunt olim plurimi, ut humana, ac naturali pollerent; divinam tamen nascierunt. Idcirco evanuerunt in cogitationibus suis: quia Deum non glorificaverunt. 3. Omnis enim peccator, stultus est: idque volens, quod sciens prudens veram in sese extinguat prudentiam. Videns, caecus est, ac vivens mortuus. At vere prudens media in morte immortaliter vivit. Quare *Cantate Canticum Novum.*

IX. REGINA, JUSTITIA.

Haec reddit cuique quod suum est: obdientiam majoribus; minoribus disciplinam, et exemplum; aequalibus amicitiam fidam. Ita Seneca. Ideo Regina est virtutum, decus morum, lines operum, Imperatrix omnium: sine hac, omnia sunt mera tyrannis. *Beata Regna, in quibus regnat Justitia.* Ita Macrobius. 1. Thalamus est illi vox. Et in terra. Terra ait s. Basil. est corpus nostrum, in hoc ratio dominari debet, dictante sic Justitia. *Injustissimum enim est, ait s. Bern. servos dominari, et dominos famulari.* O quam injustum multi usurpant dominium in se, et alios, et res alienas. 2. Audite nunc me, eras enim aliqui vestrum audire non poterunt; Nam scio; quatuor morte extinguentur ante, quam Sol oriatur, qui nunc praesentes, sunt incolumes. Et eventus respondit. Quatuor enim injusti raptores Dynastae ad crastinum non supervixerant. 3. Obsecro, respiscite: sectamini justitiam. *Justus in aeternum non commovebitur: quia justitia ejus manet in saeculum saeculi.* O vesaniam? Oh humana pereuntia, terrea excidere divinis, aeternis, coelestibus? Non sic justus. *Justi enim in perpetuum vivent, et apud Deum est merces eorum.* 4. Vidistis Reginam hanc omni colorum insignem vestitu; hac sceptrum, gladium illa tenentem, denis cinctam domicellis; quae dictas elegantiae formae longe antestabant: omnes administratae Virtutes divinae Justitiae. Quam ut propitiam habere mereamini, *Cantate Domino Canticum Novum.*

X. REGINA, FORTITUDO.

Hac stat homo in adversis inconcussus, in repentinis imperterritus. Hac frenantur Timor, et Audacia, mandata Dei, Consiliaque fortiter executioni dantur; discipantur tentationes, tyrannica sceptrata confringuntur, excutitur torpor, vitium eliditur, virtus colitur, (((p.135))) et honestum. 1. Thalamus est ei in hisce: *Panum nostrum quotidianum*. Nam ut cor hominis confirmat, sic animam, spiritumque fortitudo. 2. Vidistis eam velut regali in palatio Augustam, sceptricam, et denis coronatam stellis; dextera laurum praeferentem, altera clypeum cum lancea, cujus in vexillulo Crux Christi radiabat. Mira vultus ejus est gratia, formaeque deens sic, ut virtutem masculam, heroicamque spiraret. Robore praestans; at prudentia, et consilio praestantior, ferendo promptissima auxilio. Denas ejus Domicellas videbatis a panibus, et esculentis instructas. 3. De quarum singulis ita existimetis oportet: Sit hominum, brutorumque robur omne corporis, in unum congestum corpus; cum sit accidens corporeum, transcendere suum minime potest subjectum; unde quoque finitum sit necesse est. Illius igitur vis summa, nec infimam attingerit spiritalis fortitudinis partem. Ea itaque infirmissimis dat robur immensum, robustissimis suum illud solius flatu spiritus, enervat, ac prosternit. *Ergo nolite timere pusillus grex: Infirma mundi eligit Deus ut confundat fortia*. 4. Nihilo tamen minus etiam ipsa in homine extingui, extirparique potest; sed ipso volente per summum nefas. Vae! Tales quam potenter tormenta patientur? Non jam ut parricidii rei, non ut qui robur omne naturae in creatis cunctis confregerint; sed qui divinae gratiam fortitudinis contempserint, inque seipsis extirparint. Unde illud consequi necesse est, ut deserti a Deo, sus deque per omne scelus a cacodaemone volutentur. Non sic ii, qui in Psalterio quotidie saepius Cantant *Domino Canticum Novum*. 5. Quapropter cum omnis Virtus, Aug. teste, ad decem Mandata Dei exequenda dirigatur: etiam dictas jam quinas singulatim eodem omni studio, atque conatu convertere contendatis; et quin hisce per illa decem ductis, alteram juste Quinquagenam complectis? Quo ut gratiam vobis sufficiat Deus, Deiparaque praesidium; In Psalterio Cantate Canticum Novum.